
 

 

 

 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 23  ИМЕНИ КАВАЛЕРА ОРДЕНА 

МУЖЕСТВА НИКОЛАЯ КОНСТАНТИНОВИЧА РАДЬКОВА ПОСЁЛКА ЦЕЛИННОГО 

 МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ СЛАВЯНСКИЙ РАЙОН 

 
 

ПРИКАЗ 
 

 9.01.2024г .                                                                                                      № 1 
пос.Целинный 

                            
Об организации горячего питания в МБОУ СОШ № 23 муниципального  

образования Славянский район с 01 января 2024 года  
на II полугодие 2023-2024 учебного года 

 

В целях соблюдения санитарного законодательства в части организации го-

рячего питания учащихся, сохранения их здоровья и создания условий для обес-

печения качественного питания обучающихся в общеобразовательных организа-

циях муниципального образования Славянский район и на основании приказа УО 

от 9.01.2024 года № 96 «О внесении изменения в приказ управления образования  

администрации муниципального образования Славянский район от 25 августа 

2023 г. № 1534 «Об обеспечении учащихся горячим питанием  в общеобразова-

тельных учреждениях муниципального  образования Славянский район с 1 сен-

тября 2023 г.», а также дальнейшего совершенствования организации питания 

учащихся, увеличения процента охвата горячим питанием в 2023- 2024 новом 

учебном году       п р и к а з ы в а ю:  

1. Назначить Барсукову Ирину Леонидовну, заместителя директора по АХР; 

-ответственным лицом за организацию горячего питания в МБОУ СОШ 

№23.  

-ответственным лицом  за контроль и размещение актуальной информации 

по организации горячего питания на сайте общеобразовательной организации. 

2. Барсуковой И.Л. , ответственной за организацию питания,  сформировать: 

- состав бракеражной комиссии; 

- состав Совета по питанию. 

3.  Барсуковой И.Л. , ответственной за организацию питания,  организовать 

контроль за проведением противоэпидемиологические мероприятия в помещении 

пищеблока включающие:  

- ежедневную влажную уборку всех помещений пищеблока с применением 

моющих и дезинфицирующих средств перед началом и во время работы пи-

щеблока; 

- обеспечение наличия моющих и дезинфицирующих средств, а также кож-

ных антисептиков для обработки рук;   

- генеральную уборку не реже одного раза в неделю;  

- организацию работы сотрудников, участвующих  в приготовлении и раз-

даче пищи, с использованием средств индивидуальной защиты органов дыхания, 

а также перчаток;  

- обработку посуды и столовых приборов с применением дезинфицирую-

щих средств в соответствии с инструкциями по их применению, либо питание и 



2 

 

питьевой режим учащихся должны быть организованы с использованием однора-

зовой посуды.  

4. Классным руководителям, разработать и утвердить план мероприятий по 

пропаганде и формированию культуры здорового питания  на 2023 - 2024 новый 

учебный год, в который включить информационно – просветительскую работу с 

родителями с целью привлечения внимания к проблеме формирования у подрост-

ков потребности в правильном здоровом питании. 

5. Администрации школы организовать питание в соответствии с требова-

ниями ФГОС. 

6.  Барсуковой И.Л. , ответственной за организацию питания: 

- информировать родителей обучающихся  в школе и получающих образо-

вание на дому о изменении стоимости питания , размерах компенсационных вы-

плат с 9 января 2024 года согласно Порядка организации питания и предоставле-

ния компенсационных выплат отдельным категориям обучающихся (приложение 

1,2,3), 

- сформировать списки обучающихся , согласно обозначенной категории в 

заявлении родителей и предоставленных документов, подтверждающих выбран-

ную категорию, (приложение 4,5,6,7,8,9,10,11), 

- организовать контроль за поступающими продуктами на пищеблок с це-

лью исключения поставок фальсифицированной продукции для  питания детей,  

- обеспечить контроль качества организации питания, в том числе организа-

цию родительского контроля.  

- осуществлять мониторинг охвата горячим питанием учащихся, 

- предусмотреть наличие  необходимого количества столовой посуды (та-

релки, салатники), столовых приборов (вилки, ложки) на пищеблоке для органи-

зации питания учащихся.  

- предоставлять результаты мониторинга охвата горячего питания в МКУ 

Центр УМТБ по форме (приложение) ежемесячно к 1 числу. 

- организовать контроль над соблюдением действующего санитарного зако-

нодательства в части организации горячего питания. 

- регулярно обновлять информационные стенды в обеденном зале, разме-

щать по необходимости новой актуальной информацией раздел «Школьное пита-

ние» на сайте школы, 

- организовать работу пищеблока ОО в соответствии СанПиН 2.3/2.4.3590-

20, методических рекомендаций МР 2.4.0179-20 «Рекомендации по организации 

питания обучающихся общеобразовательных организаций», 

- организовать с 9 января 2024 года рациональное сбалансированное горя-

чее питание учащихся МБОУ СОШ №23 в количестве 141 человека ( списочное 

количество учащихся на 09 января 2024 года – 151 человек из них 7 человек  

обучаются на дому ( 6 человек  статус ОВЗ и инвалид и 1 ученица без статуса 

ОВЗ) , 3 человека отказ от питании, (в том числе по заявлению родителей)  со-

гласно примерному цикличному 10 - дневному меню горячих завтраков, обедов и 

полдников по двум возрастным нормам (от 7 до 11 лет, от 12 лет и старше) в ре-

жиме рабочей недели ОО. Обеспечить обучающихся первой смены завтраком, ко-

торый должен состоять из горячего блюда и напитка, фруктов и овощей, второй 

смены  обедом, который должен состоять из закуски (салат или свежие овощи), 

горячего первого и второго блюда, напитка. Не допускается замена обеда завтра-



3 

 

ком. Обучающихся имеющих статус учащихся с ограниченными возможностями 

здоровья, детей – инвалидов, детей – инвалидов с ограниченными возможностями 

здоровья обеспечить двухразовым питанием. Учащимся 5-10 классов из семей 

лиц, призванных на военную службу в Вооруженные Силы Российской Федера-

ции и принявших участие в специальной военной операции обеспечить горячим 

бесплатным питанием со дня подачи заявления согласно постановлению админи-

страции муниципального образования Славянский район от 09 февраля 2023 г. № 

352 « О внесении изменений в постановление администрации муниципального  

образования Славянский район от 8 декабря 2022 г. № 3601 «Об утверждении По-

рядка предоставления компенсации стоимости горячего питания учащимся 5-11 

классов из семей лиц, призванных на военную службу по мобилизации в Воору-

жённые Силы Российской Федерации в соответствии с Указом Президента рос-

сийской Федерации в соответствии от 21 сентября 2022 года № 647, из семей 

граждан, заключивших контракт о прохождении военной службы и принявших 

участие в специализированной военной операции, а также из семей граждан, за-

ключивших контракт о пребывании в добровольческом формировании и приняв-

ших участие в специальной военной операции». 

7. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

8. Приказ вступает в силу со дня его подписания. 

 

Директор МБОУ СОШ № 23                                                               Н.В. Подгорнова 

 

 

С приказом  ознакомлены                                                       /9/ января /2024/год/ 

                                                                                                                                         

И.Л.Барсукова                                              

 

 

 

 

                                                                                     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                             

                                                                                      

                                                                               



4 

 

                                                                                       Приложение 1 

                                                                             к приказу МБОУ СОШ  №23 

                                                                                        от 9.01.2024 г.  № 1 

 

Порядок организации питания учащихся 5-11 классов и предоставления 

компенсационных выплат отдельным категориям, направленных на осво-

бождение (удешевление) родительской платы 

 

1. Организация горячего питания обучающихся 5-11 классов осуществля-

ется на основании заключенных общеобразовательными организациями (далее 

по тексту – Заказчики) соглашений с Исполнителем услуги, договоров между 

родителем (законным представителем) и Исполнителем услуги и включает в се-

бя: 

1.1. Приготовление рационов горячего питания, согласно примерному 

цикличному меню.  

1.2. Отпуск готового горячего питания, согласно примерному циклично-

му меню. 

1.3 Оказание услуги по организации питания обучающихся 5-11классов  

предусматривает приготовление пищи и доставку готовой пищи с  передачей ее 

Заказчикам – общеобразовательным организациям согласно графику приема 

пищи в образовательной организации 

2. Стоимость питания (горячий завтрак/обед) для учащихся 5-11 классов: 

2.1 Обучающихся в 1 смену, составляет 114 рубль, в том числе  92 рублей - 

стоимость продуктового набора за счет средств родителей, 22 рубля – стоимость 

услуги по приготовлению горячих завтраков за счет средств местного бюджета;  

2.2 Обучающихся в 2 смену, составляет 150 рублей, в том числе 128 руб-

лей - стоимость продуктового набора за счет средств родителей, 22 рубля – сто-

имость услуги по приготовлению горячих завтраков (обедов) за счет средств 

местного бюджета 

3. Учащимся 5-11 классов предоставляется компенсация стоимости услу-

ги по приготовлению пищи из средств бюджета муниципального образования 

Славянский район (22 рубля за один прием пищи в день на каждого ученика). 

Данная мера направлена на удешевление стоимости родительской платы. 

4. На каждого учащегося 5-11 классов из числа малообеспеченных семей 

или из числа детей, оставшихся без попечения родителей, предусмотрена еже-

дневная компенсация стоимости одного приема пищи из средств бюджета муни-

ципального образования Славянский район в размере 20 рублей. 

5. На основании Постановления главы администрации (губернатора) 

Краснодарского края от 15 января 2015 года № 5 «Об утверждении Порядка обес-

печения льготным питанием учащихся из многодетных семей в муниципальных 

общеобразовательных организациях в Краснодарском крае», на каждого учащего-

ся из числа многодетных семей (за исключением обучающихся, проходящих обу-

чение на дому) выделяется ежедневная компенсация за счет субвенций краевого 

бюджета в размере 10 рублей. 

6. Учащимся 5-11 классов из семей граждан, призванных на военную 

службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответ-

ствии с Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 г. № 647, 



5 

 

граждан, заключивших контракт о прохождении военной службы и принявших 

участие в специальной военной операции, а также граждан, заключивших кон-

тракт о пребывании в добровольческом формировании и принявших участие в 

специальной военной операции, предоставляется компенсация стоимости горяче-

го питания за счет средств  бюджета муниципального образования Славянский 

район.  

 
Категории питаю-

щихся учащихся 

Размер денеж-

ной компенса-

ции из субси-

дии из местно-

го бюджета 

Субсидии 

из местного 

бюджета 

для льгот-

ных катего-

рий уча-

щихся 

Субвенции 

из краево-

го бюдже-

та 

Всего 

доплат 

Родительская 

оплата 

 

горячий завтрак 

Учащиеся 5-11 

классов, получаю-

щую услугу по ор-

ганизации питания 

22 рубля 

- - 22 рубля 92 рублей 

Учащиеся из мало-

обеспеченных се-

мей или из числа 

детей, оставшихся 

без попечения ро-

дителей, получаю-

щие услугу по ор-

ганизации горячего 

питания 

20 рублей - 42 рубля 72 рублей 

Учащиеся из мно-

годетных семей, 

получающие услугу 

по организации го-

рячего питания 

20 рублей 10 рублей 52 рубля  62 рублей 

Учащиеся 5-11 

классов из семей 

граждан, призван-

ных на военную 

службу по мобили-

зации в Вооружен-

ные Силы Россий-

ской Федерации в 

соответствии с Ука-

зом Президента 

Российской Феде-

рации от 21 сентяб-

ря 2022 г. № 647, 

граждан, заклю-

чивших контракт о 

прохождении воен-

ной службы и при-

нявших участие в 

специальной воен-

ной операции, а 

114 рубль - - 114 

рубль 

- 



6 

 

также граждан, за-

ключивших кон-

тракт о пребывании 

в добровольческом 

формировании и 

принявших участие 

в специальной во-

енной операции 

обед 

Учащиеся 5-11 

классов, получаю-

щую услугу по ор-

ганизации питания 

 

 

 

 

 

 

 

 

22 рубля 

- - 22 рубля 128 рублей 

Учащиеся из мало-

обеспеченных се-

мей или из числа 

детей, оставшихся 

без попечения ро-

дителей, получаю-

щие услугу по ор-

ганизации горячего 

питания 

20 рублей - 42 рубля 108 рублей 

Учащиеся из мно-

годетных семей, 

получающие услугу 

по организации го-

рячего питания 

20 рублей 10 рублей 52 рубля  98 рублей 

 

Директор МБОУ СОШ № 23                                                              Н.В.Подгорнова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



7 

 

Приложение № 2 

                                                                           к приказу директора школы 

                                                                                        от 9.01.2024 г.  № 1     

Порядок 

предоставления услуги по организации горячего питания обучающихся  

по образовательным программам начального общего образования в муниципаль-

ных образовательных организациях 

 

1. Организация горячего питания обучающихся 1-4 классов осуществляет-

ся на основании заключенных общеобразовательными организациями (далее по 

тексту – Заказчики) договоров с Исполнителем услуги и включает в себя: 

1.1. Приготовление рационов горячего питания, согласно примерному 

цикличному меню. Продукты питания, необходимые для выполнения услуг вхо-

дят в цену заключенных договоров; 

1.2. Отпуск готового горячего питания  согласно примерному цикличному 

меню. 

 1.3 Оказание услуги по организации питания обучающихся 1-4 классов  

предусматривает приготовление пищи и доставку готовой пищи с  передачей ее 

Заказчикам – общеобразовательным организациям согласно графику приема 

пищи в образовательной организации. 

2. Стоимость горячего завтрака для учащихся 1-4 классов: 

2.1 Обучающихся в 1 смену, составляет 106 рублей, в том числе 84 рубля - 

стоимость продуктового набора за счет средств федерального, краевого и мест-

ного бюджетов, 22 рубля – стоимость услуги по приготовлению горячих завтра-

ков за счет средств местного бюджета; 

2.2 Обучающихся в 2 смену, составляет 135 рублей, в том числе 113 рубля 

- стоимость продуктового набора за счет средств федерального, краевого и мест-

ного бюджетов, 22 рубля – стоимость услуги по приготовлению горячих завтра-

ков за счет средств местного бюджета; 

3. Согласно условиям заключенных договоров, по окончанию периода ока-

зания услуг, Исполнитель, в течение 10 рабочих дней направляет Заказчику 

(формирует с использованием единой информационной системы, подписывает 

усиленной электронной подписью лица, имеющего право действовать от имени 

Исполнителя, и размещает в единой информационной системе) документ о при-

емке. К документу о приемке прилагается ежедневное меню и сводный реестр 

блюд с информацией о количестве и стоимости отпущенных блюд за отчетный 

период, которые являются документами, подтверждающими фактическое оказа-

ние услуг.  

Датой поступления Заказчику документа о приемке, подписанного Испол-

нителем, считается дата размещения такого документа в единой информацион-

ной системе. 

Заказчик в течение 5 рабочих дней с даты, следующей за днем поступле-

ния документа о приемке, подписывает усиленной электронной подписью лица, 

имеющего право действовать от имени Заказчика, и размещает в единой инфор-

мационной системе документ о приемке.  

Датой приемки оказанных услуг считается дата размещения в единой ин-

формационной системе документа о приемке, подписанного Заказчиком.  



8 

 

Оплата за фактически оказанную услугу по организации горячего питания 

в течение 7 рабочих дней с даты подписания заказчиком документов о приемке 

услуги. 

4. Для расчетов с Исполнителем за услуги по организации горячего пита-

ния общеобразовательные организации предоставляют в МКУ «ЦБУ и СКС» 

следующие документы: 

4.1 Договоры на оказание услуг по организации горячего питания. 

4.2 Приказы с приложением списков обучающихся по классам. 

4.3 Табеля посещаемости по учащимся 1-4 классов за полный 10-ти днев-

ный цикл цикличного меню. 

4.4 Документ о приемке оказанных услуг, подписанный обеими сторонами 

в ЕИС, с приложением:  

- сводного реестра оказания услуг по дням питания по учащимся 1-4 клас-

сов; 

- меню за каждый день; 

4.5. Счет на оплату. 

5. МКУ «ЦБУ и СКС» перечисляет денежные средства поставщику со-

гласно срокам, указанным в договоре. 

6. Руководителями общеобразовательных учреждений назначается ответ-

ственное лицо за приемку готовых завтраков и обедов и за своевременную сдачу 

документов на оплату в МКУ «ЦБУ и СКС». 

7. Управление образования администрации муниципального образования 

Славянский район осуществляет координацию работы и контроль за целевым и 

эффективным использованием денежных средств. 

 

 

Директор МБОУ СОШ № 23                                             Н.В. Подгорнова 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



9 

 

Приложение № 3 

                                                                           к приказу директора школы 

                                                                                        от 9.01.2024 г.  № 1     

 

Порядок предоставления бесплатного горячего питания либо денежной компен-

сации обучающимся с ограниченными возможностями здоровья и детям инвали-

дам, обучающимся в общеобразовательных организациях 

1. Организация горячего питания обучающихся с ограниченными возмож-

ностями здоровья и детей-инвалидов осуществляется на основании заключенных 

общеобразовательными организациями (далее по тексту – Заказчики) договоров 

с Исполнителем услуги и включает в себя: 

1.1. Приготовление рационов горячего питания, согласно примерному 

цикличному меню. Продукты питания, необходимые для выполнения услуг вхо-

дят в цену заключенных договоров; 

1.2. Отпуск готового горячего питания, согласно примерному цикличному 

меню. 

 1.3. Оказание услуги по организации питания обучающихся предусматри-

вает приготовление пищи и доставку готовой пищи с  передачей ее Заказчикам – 

общеобразовательным организациям согласно графику приема пищи в образова-

тельной организации. 

1.4. Двухразовое питание учащихся с ограниченными возможностями здо-

ровья и детей-инвалидов организуется согласно единому муниципальному меню 

завтраков и обедов. 

1.5. Стоимость двухразового горячего питания учащихся с ограниченными 

возможностями здоровья и детей-инвалидов складывается из стоимости завтрака 

и обеда в соответствии с возрастной категорией обучающегося и стоимости 

услуги в среднем составляет:  

1-4 классы завтрак - 84 руб., обед - 113 руб. общая стоимость 197 руб., 

стоимость услуги по приготовлению пищи при двухразовом питании составляет 

44 рубля в день;  

1-5 классы завтрак - 92 руб., обед - 128 руб. общая стоимость 220 руб., 

стоимость услуги по приготовлению пищи при двухразовом питании составляет 

44 рубля в день.  

2. Родители детей-инвалидов, имеющих статус обучающихся с ОВЗ и по-

лучающих образование на дому, родители детей-инвалидов  получающих обра-

зование на дому, а так же родители обучающихся, имеющих статус обучающих-

ся с ОВЗ и получающих образование на дому, имеют право на получение ком-

пенсации за бесплатное двухразовое питание в денежном эквиваленте (далее - 

денежная компенсация) из расчета 5 (6) дневная рабочая неделя с учетом распи-

сания индивидуального обучения на дому в дни их фактического обучения (уча-

стия в теоретических и практических занятиях). 

Размер денежной компенсации определяется исходя из стоимости предо-

ставления бесплатного двухразового питания в учебный день. 

Стоимость дня  цикличного меню составляет: 

 
 

1-4 класс 

5 – 11 

класс 



10 

 

№ дня Завтрак Обед ИТОГО 

 

№ дня Завтрак Обед ИТОГО 

1 
86,41 

100,45 
186,86 

 

1 96,05 107,14 203,19 

2 
107,3

0 

122,09 
229,39 

 

2 105,73 147,18 252,91 

3 84,37 
137,40 221,77 

 

3 93,51 183,71 277,22 

4 92,88 
143,19 236,07 

 

4 95,06 151,04 246,1 

5 74,44 
83,42 157,86 

 

5 96,42 98,42 194,84 

6 93,68 
109,91 203,59 

 

6 86,96 133,72 220,68 

7 75,49 
111,87 187,36 

 

7 85,03 120,76 205,79 

8 78,94 
72,05 150,99 

 

8 87,45 76,94 164,39 

9 46,33 
143,30 189,63 

 

9 50,05 151,21 201,26 

10 100,16 
106,32 206,48 

 

10 123,74 109,88 233,62 

за 10 
дней 

840 1130 1970 

 

за 10 дней 920 1280 2200 

средняя 

за 1 
84 113 197 

 

средняя за 1 92 128 220 

 

 

Стоимость услуги по приготовлению пищи при двухразовом питании со-

ставляет 44 рубля в день.  

3. Субсидии из муниципального и краевого бюджета носят целевой харак-

тер и не могут быть использованы на другие цели. 

4. Контроль по целевому использованию субсидий осуществляется в соот-

ветствии с действующим законодательством. 

5. Перерасчет оплаты на следующий месяц проводится согласно табелю 

посещения.  

6. Учет питающихся ведется классными руководителями с участием орга-

нов самоуправления общеобразовательной организации (родительский комитет). 

7. Для расчетов с Исполнителем за услуги по организации горячего пита-

ния общеобразовательные организации предоставляют в МКУ_«ЦБУ_и_СКС» 

следующие документы: 

7.1 Договоры на оказание услуг по организации горячего питания. 

7.2 Приказы с приложением списков обучающихся по классам 

7.3 Табеля посещаемости по учащимся за месяц с 1 по 30 (31) число до 5 

числа месяца следующего за отчетным. 

7.4 Счет, сводный реестр накладных и акт об оказании услуг представляет-

ся Исполнителем в течение 15 календарных дней с момента окончания оказания 

услуг. 

8. МКУ «ЦБУ и СКС» перечисляет денежные средства Исполнителю со-

гласно срокам, указанным в договоре. 

9. Управление образования администрации муниципального образования 

Славянский район осуществляет координацию работы и контроль за целевым и 

эффективным использованием денежных средств. 

 

 

Директор МБОУ СОШ № 23                                             Н.В. Подгорнова 

   

 



11 

 

                                                                                

 


		2024-03-06T11:22:17+0300
	Подгорнова Наталья Владимировна


		2024-03-06T11:22:40+0300
	Подгорнова Наталья Владимировна


		2024-03-06T11:23:03+0300
	Подгорнова Наталья Владимировна


		2024-03-06T11:23:27+0300
	Подгорнова Наталья Владимировна




